

Bureau har foretaget en yderligere Udskilning af de interessanteste og oftest anvendelige Data, og udgivet disse som en Bog, der i enhver Henseende er let overkommelig.

Det foreliggende Værk sælges for en Mark og tager ikke mere Plads op, end at det bekvemt kan bæres i en god stor Brevtlemme. Selve det Krysstaiseringsarbejde, hvoraf Bogen er fremgaaet, er lykkedes fortrinligt. Der gives her — i Text og smaa Tabeller — et lige saa anskueligt som sammentrængt Billede af det tyske Riges Erhvervsforhold ved Aarhundredskiftet. Til de 4 Hovedafsnit om Befolkningen i Almindelighed, om Landbruget, om Industrien og om Handelen, er der føjet et femte, omhandlende Produktions- og Forbrugsforhold. Dette sidste Afsnit hviler for en stor Del paa originalt Materiale, nemlig de hidtil vundne Resultater af en for et Par Aar siden indledet Undersøgelse angaaende Mængden og Værdien af Produktionsudbyttet i de vigtigere Industriegrene.

---

Les industries à domicile en Belgique I—II. (Office du travail). Bruxelles 1899—1900.

Da den belgiske Regering i 1895 forberedte et Lovforslag om Arbejdskontrakter, viste det sig, at man ikke havde det fornødne Kendskab til de faktiske Arbejdsforhold i Landets store husindustrielle Fag. Man besluttede derfor at foretage en social Enquête, der kunde give det nødvendige positive Grundlag at bygge videre paa. Arbejdet blev overdraget til en Række socialt interesserede Mænd, der delte det fagvis imellem sig, og Resultaterne foreligge nu i Form af 6 omfangs-

rige Monografier. Disse ere alle byggede efter et fælles, forud opstillet Program, der i lige Maal fremdrager de industrielle, kommercielle og sociale Forhold inden for hvert Fag. Bag denne formelle Ensartethed skjuler sig dog store Forskelligheder i Indholdet, idet snart den ene, snart den anden Side af det omfattende Æmne fortrinsvis har beslaglagt Interessen hos Forfatterne. For den fremmede Læser synes de Afsnit at have størst Værdi, hvor Vægten er lagt paa at give Meddelelserne om de nuværende Forhold i deres historiske Sammenhæng med den stedfundne Udvikling. Fra dette Synspunkt er der særlig Anledning til at fremhæve Professor Ernest Dubois' fængslende Skildring af den tidligere saa blomstrende, nu hensygnende Flandenske Væveindustri Historie.

Værket er udstyret med en Del fortrinligt udførte, men ikke meget oplysende Illustrationer (Lystryk) samt med Kartogrammer og andre grafiske Hjælpemidler for Fremstillingen.

Office du travail. Saisie-arrêt sur les salaires. Paris 1899.

Denne lille Enquête beskæftiger sig med et højst interessant socialpolitisk Spørgsmaal, Hensigtsmæssigheden af helt eller delvis at beskytte Arbejdsfortjenesten mod Beslaglæggelse ved Udpantning. Anledningen til Undersøgelsen var den herskende Utilfredshed med den i Frankrig siden 1895 gældende Lov, hvorefter der kun kan gøres Udlæg i højst en Tiendedel af Arbejdernes og Tjenestefolks Løn, og ligeledes kun i en Tiendedel af Arbejdsfortjenesten for Bestillingsmænd,